4. Cf. Beda, *Quaestiones in Libros Regum*, IV, 2, vol. IV, 447.

Have our  
prelates these  
gifts?

Iudicet ergo ecclesia, utrum iste quinque proprietates vel earum opposita prelatis nostris convenient, quia si, certum est ex fide evangelii quod nisi sint sal ad sensum expositum non sunt Christi discipuli sed habentes condicionem contrariam sunt discipuli Antichristi. Quod 5 si sal liquecendo evanuerit frigore terrene cupiditatis, quia exinde *refrigescet caritas multorum* (Matthei XXIV<sup>o</sup>, 12) vel humore carnalis lubricitatis que vetat visionem sapientie (ad Hebreos XII<sup>o</sup>, 14: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum*)<sup>10</sup> erit extra naturam salis ad officium illud inutile, cum perdentur condiciones salis alie consequenter. Ideo dicit Jeronymus quod prelatus infatuatus cupiditate temporalium, ut aqua effluit, timore perditionis eorundem succumbit et errore legis Dei a gradu salis se ipsum deicit. Quod si contigerit in prelatis, in quo fiet subditorum emendacio, non restat in quo nisi in Christo populus salietur; nam tunc oportet converti populum, cum subditi mali peccata sibi accumulant et prelati nec a se ipsis nec a subditis peccata evacuant sed 20 pocius tam in se ipsis quam populo purgacionem impediunt et peccata indurant; quia Eccles. XII<sup>o</sup>, 13 scribitur: *Quis miserebitur incantatori a serpente percusso?* Et hec racio quare secundum beatum Gregorium prelatus perversus est incorrigibilior inter omnes.<sup>25</sup>

Their sins are  
the cause of the  
devil's power.

Radicalis itaque causa regnacionis dyaboli super gentes est peccatum prelatorum ecclesie. Deficit enim tunc inter Deum et populum mediator, pro peccato populi satisfactor et ignorancium informator, cum nullus laycus erit sacerdote sic perverso omni genere peccati 30 profundius involutus. Ideo dicunt quidam quod tunc non mediant inter Deum et hominem seu populum sed inter dyabolum et plebem suam ad ipsam peccato multipli ministraliter venenandum. Tale (inquam) sal infatuatum per aspectum retro ad temporalia versum 35 est in statuam salis, que non est sal vivum, terrenis

i. DE: utrum istorum.    2. DE: vel eorum.    5, 6. DE: si deest.  
ii. A: erit deest; ib. A: et salis.    12. E in marg.: Nota.    10. DE: mala.  
20. A: nec a deest.    22, 23. DE: XIII<sup>o</sup> scribitur.    23. Codd.: merebitur.  
Correx.    26. E in marg.: Causa radicalis quare diabolus regnat super  
gentes.    27. E in marg.: Nota.    29. A: satisfaccior.    31. A: quidam  
deest.    32. DE: mediatis; ib. A: hominem seu deest.    34. D: instru-  
mentaliter veniant; ib. E in marg.: Nota.

13. In Commentario in Mattheum hic locus non habetur.  
23. S. Gregorii Opp., tom. I, pag. 1585 (?).

hominibus sapidum vel proprietatum aliarum sed fatuum simulacrum (ut dicitur de uxore Loth Genesis XIX<sup>o</sup>). Et hinc dicit Christus: *Mementote uxoris Loth.* Sed alii versi sunt in amaram voraginem peccatorum 5 carnalium, quia Ecclesiastici . . . Qui olim erant *vallis silvestris* per fructificationem et viorem operis virtuosi iam sunt *mare salis* Gen. XIV<sup>o</sup>, 3. Illi enim amaricant et non sapidos faciunt conversantes. Ex peccato itaque mundi et carnis adiuncto peccato dyaboli, scilicet superbia, 10 invidia et ira liquescit vel induratur sal infatuatum et fit inutile ad officium eius primarium. Sed tertio cum non sit possibile aliquid esse simpliciter frustratorium in natura, patet quod sal sic infatuatum valet ad aliquid. Deus enim non sinit peccatum esse nisi ex graciola 15 ordinacione faciat illud proficere, multo magis naturas peccato subditas. *Valet ergo sal infatuatum secundum fidem evangelii ad istum bifamem binarium, id est, ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus.* Meritorium quidem foret caritative expellere tales prelatos fatuos a 20 temporalium dignitate, cum ipsa illos infatuant et populum subiectum contaminant. Et lex Dei et lex nature docent tales expellere, ne ultra conversantes contaminent et faculas quibus comburuntur atque liquescunt, caritative subtrahere. Nec valent leges Antichristi isti legi contrarie.

25 Sed secundo valent isti prelati fatui et resistentes isti expulsioni salubri ut vel obiective vel materialiter ab hominibus conculcentur. Sed non consencio quod sic conculcentur improvide in personis propriis sed arcentur in casu eciam violente ad separacionem a bonis ecclesie 30 vel proscriptiōnem salvis naturis, ut sic facti spirituales ante se respiciant legem Dei. Nam Osee IV<sup>o</sup>, 6 scribitur: *Quia tu scienciam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Et Apocalypsis ultimo: *Foris canes et benefici.* Quamvis enim tales sapientes sint, ut malefaciant, 35 tamen (ut Osee X<sup>o</sup> dicitur) non est veritas, non est

Wicked  
prelates should  
be expelled  
from their  
office.

3. D in marg.: In marg. inf.: Mementote uxoris. 5. D: Eccl. sequitur lacuna. 8. A: efficiunt. 11. E in marg.: Nota quod impossibile est aliquid esse simpliciter frustratorium in natura. 13. A: sic deest. 17. A: istud bifame. 19. DE: caritative deest. 20. A: infatuat. 21. A: contumaciat; E: contaminat; ib. E in marg.: Quomodo prelati fatui mituntur foras. 22. DE: contaminet. 25. E in marg.: Quomodo prelati fatui conculcantur. 26. Codd.: ut deest. 27. A: quod deest. 29. DE: violante. 33. A: fingaris.

3. Lucae XVII, 32: *Memores estote uxoris Lot.* 7. Vulg.: *Omnes hi convenerunt in vallem silvestrem, quae nunc est mare salis.* 33. Apoc. XXII, 15.

misericordia, non est sciencia Dei in terra, hoc est, in tali anima affectionibus terrestribus occupata, quia (ut dicit Jacobus cap. III<sup>o</sup>, 15) *sapiencia talium est terrena animalis et dyabolica*. Valet itaque sal infatuatum exquentibus divinam iusticiam ad premiacionem, valet 5 secundo sic omisso et conculcato ad correccionem, valet tercio ipsum sequentibus ad preconizacionem et valet quarto subditis | quibus iniuriatur ad expurga-<sup>Fol.</sup><sub>226<sup>a</sup></sub> cionem.

Conculcatur autem tale sal infatuatum ab hominibus 10 mundanis dupliciter, scilicet corporaliter et spiritualiter; corporaliter autem dum caritative ab iniuriatis peccatum suum abhominantibus cruciatur. Spiritualiter vero dum meritorie conteritur vel in penam peccati commissi de amissione temporalis perdit contristatur. Et patet prima 15 parabola de sale.

Properties of light.

Secundo principaliter Christus alloquitur apostolos et prelatos. *Vos*, inquit, *estis lux mundi*, hoc est, debetis secundum proprietates lucis naturalis mysticas mundanos homines divina sciencia illustrare. Supposita autem quietitate, distinctione et equivocatione lucis patet naturalibus quod sunt quatuor proprietates lucem visibilem consequentes. Prima quod inter qualitates corporales est spiritualissima, quod patet ex quinque condicionibus, primo quia appropriatur per quandam excellenciam 25 subtilissimo corpori, id est, celo, et secundo per consequens locatur loco dignissimo, tertio ratione sue spiritualitatis communicatur secundum eius principium situi punctali; quod principium punctale sufficeret ubilibet radiare. Quarto patet eius spiritualitas ex hoc quod fundata in 30 suo fonte non proporcionaliter movetur ad motum materie deferentis, ut patet de radiis solaribus flante vento. Et quinto ex hoc quod nichil deperdit de substantia vel virtute subiecti per speciei multiplicacionem. Christiani autem et specialiter ecclesiastici ut filii lucis 35 imitatorii spiritualiter ambularent secundum doctrinam Apostoli (ad Ephesos V<sup>o</sup>) habentes corpus Christi mysticum

2. DE: anima scilicet. 3. A: III<sup>o</sup> cap. deest. 4. A: sic infamatum.  
 7. D in marg.: Quomodo sacerdotes sal infatuatum sunt conculcandi; ib. A: precanipsacionem. 10. A: fatuum; D: fatatum; E: in addidit: ib. E in marg.: Dupliciter sal fatatum ab hominibus mundanis conculcatur. 14. A: de deest. 17. E in marg.: Secundo Christus principaliter alloquitur apostolos et prelatos. 19. DE: materialis. 22. A: visibiliter. 23. DE: quod est; ib. E in marg.: Prima proprietas lucis est hec. Notare debes valde bene materiam presentem. 25-33. E in marg.: 1, 2, 3, 4, 5. 31. DE: proporcionabiliter. 33. DE: non deperdit. 35. E in marg.: Fideles habent proprietates lucis. 37. A: consequentes.

quod est omnium subtilissimum (ut patet Eph. IV<sup>o</sup>), et habentes conversationem suam in celis, sapientes que sursum sunt et non que super terram (ut docet Apostolus Col. III<sup>o</sup>, 2 et Heb. II<sup>o</sup>: *Que sursum sunt et non que super terram* etc.). Sunt eciam de minimo temporali contenti secundum consilium Apostoli I<sup>o</sup> ad Tim. VI<sup>o</sup>, 8: *Habentes alimenta*. Fundati eciam in Christo non cessarent a suis operationibus spiritualibus pro turbine improperii vel voce quomodolibet infestante, quia secundum Lin-<sup>10</sup> colniensem quam monstruosum esset astrum moveri ad motum turbinis sublunaris, tam monstruosum est in ecclesia militante prelatum turbari extra tramitem rationis pro motu vertiginoso subditi inquieti. Et ideo Salvator excludit Johannem *datum in lucem gencium* (Isaie XLIX<sup>o</sup>, 6) <sup>15</sup> ab arundine ventorum impulsibus agitata (Matthei XI<sup>o</sup>, 7). Et ultimo spirituales diffundendo sapienciam ipsam non minuunt, cum distributa suscipit incrementum et avaros tamquam designata reddit posteriores, quia *clara est et que non marcescit* (Sap. VI<sup>o</sup>, cap. 13). Et sic *licet is qui* <sup>20</sup> *foris est noster homo corrumpitur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem* (II<sup>a</sup> Cor. IV<sup>o</sup>, 16).

Ista ergo quintuplex lucis proprietas dicit complete cuilibet christiano quomodo viveret quoad Deum, quoad se ipsum et quoad proximum et quoad mundum et <sup>Corresponding qualities in the Christian.</sup> <sup>25</sup> quoad dyabolum, quounque fuerit depositio huius tabernaculi. Debet enim christianus inniti supremo corpori Christo quod est neutrum in personarum acceptione, et tunc non est possibile quod turbines temptancium confundant persecutos, si more lucis reflectant cum splendore exempli et ardore caritatis causam eorum in suum principium, quia conclusio Apostoli est (ad Rom. VIII<sup>o</sup>, 28) quod *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum*. Quis ergo nos separabit a caritate Christi *qui est lux mundi* (Johannis VIII<sup>o</sup>, 12)? An persecucio <sup>30</sup> an fames, et sic de ceteris que enumerat Apostolus ad Romanos ubi supra? Recolat ergo viator de hac natura lucis et contra quocunque resistens recto incessu reflectat ardorem versus suum principium. Sic enim

4. A: Phil. III<sup>o</sup>. 4, 5. A: sunt — terram deest. 6. DE: ad deest. 7. DE: alimenta etc. 10. D: disseminando; E: dispargendo. 19—21. A: Et sic — Cor. IV<sup>o</sup> deest. 22. E in marg.: Nota. 24. DE: ipsum quoad. 25, 26. DE: de ipso fuerit hoc (E: huiusmodi) tabernaculum. 27. A: Christo deest. 34. A: Rom. VIII<sup>o</sup>. 35. A: numerat. 37. A: incessui.

*carbones ignis congeret super caput eciam inimici instar Christi (ut docet Sapiens Proverb. XXV<sup>o</sup>, 22).*

Light is the  
most universal  
in its operation  
of all material  
forms.

Secunda lucis proprietas consequens ad priorem est in operacione sua universalissima inter omnes formas materiales, quod patet ex multiplicitate operacionum, 5 ex eius extensione quoad situm et eius duracione quoad evum. Habet enim naturam producendi quodcunque materiale sublunare secundum capacitatem materie, ut hic generat hominem et (secundo Phisicorum) ibi bestiam aut quodcunque vivum secundum variationem<sup>10</sup> seminis quod vivificat, foveat et iuvat, hic dissolvit glaciem, ibi constringit lutum, hic causat iridem, ibi halonem, et (ut breviter dicatur) non est effectum dare naturalem alicuius generis corporalem ad quem non habet efficaciam producendi et productum in esse conservandi. 15 Nam illustrando duplice spiritum animalis vitam eius continuat, ut patet in libro fontis vite, ymmo secundum Albumazar libro De Judiciis Astrorum allegante Ypocratem: *Nisi stellarum lux de nocte subtiliare densitatem aeris, destrueret omne vivum.* Et quoad situs extensionem<sup>20</sup> dicunt philosophi quod a summo celo empyreo usque ad mundi medium est diffusa. Patet eius efficacia in motu maris, in generacione lapidum et mineralium, in Fol. terre visceribus, | et sic vis eius licet nobis insensibilis<sup>226b</sup> pertingit ubique.<sup>25</sup>

Ex quo patet quod non est possibile alicubi esse puram tenebram, quia tunc alicubi esset materia informis quod non est intelligibile. Et quoad universitatem temporis patet quod lux est creatura prime diei (Genesis I<sup>o</sup>) et in eius fortificacione terminabitur mundi perfeccio, 30 cum Ysaie XXX<sup>o</sup>, 26 dicitur quod *post diem iudicii lux lune erit ut lex solis;* et certum est quod interim non deficit tum propter mundi indigenciam, tum propter contrarii carenciam. Correspondenter spirituales in ecclesia omnibus debitores sunt, ut merendo proficiant<sup>35</sup> (Rom. I<sup>o</sup>, 14: *Sapientibus et insipientibus debitor sum*). Sed (ut dicitur Rom. VIII<sup>o</sup>, 12) *non carni ut secundum carnem vivamus sed spiritualiter debemus omni creature*

3. E in marg.: Secunda proprietas lucis. 4. DE: comparacione sua.  
9. DE: ut homo; ib. DE: et sol ex II<sup>o</sup>. 12. E in marg.: halon.  
14, 15. A: efficacionem. 16. DE: triplicem speciem naturalem. 17. A:  
ut patet deest. 19. E in marg.: Albumasar. Rectius: Abunazar, i. e.  
Abu Nasr Alfarabi. 20. A: Ex quoad. 23. A: mari. 29. DE:  
prima creatura Dei. 31. DE: Ysaie XXXIV; A: III<sup>o</sup>. 35. DE: omnes.  
36. DE: eciam debitor.

proficere instar Apostoli qui de se ipso dicit (I<sup>a</sup>Cor. IX<sup>o</sup>, 22): *Omnibus omnia factus sum.* Fuit enim tunc medicus Thimotheo (1 Thimothei V<sup>o</sup>) *modico rino utere propter stomachum*, nunc nauta (Act. XXVII<sup>o</sup>), nunc operarius manualis (Act. XVII<sup>o</sup>), nunc poleticus appellando Cesarem (Act. XXIV<sup>o</sup>), nunc philosophus disputando cum Atheniensibus (Act. XVII<sup>o</sup>), nunc predictor (Act. XIII<sup>o</sup>), nunc miraculorum factor (Act. XIII<sup>o</sup>), nunc indigencium procurator (I Cor. XVI<sup>o</sup>), nunc propheta (Act. XXVII<sup>o</sup>), et sic generaliter omnibus lucrificet (ut I Cor. IX<sup>o</sup>, 22: *Omnibus omnia factus sum*). Et proporcionaliter debemus et specialiter prelati omni creature cooperari iuvando merito sancte vite, quia deficiente huiusmodi communione iniuriamur cuilibet creature, subtrahendo debitum.

15 Et quoad extensionem situs, cum homo interior sit ubicunque afficitur, patet quod perfectus in quodammodo caritate est ubique, quia ambulando in via dilectionis oportet quod affeccio se extendat ad omnes. Nam Psalmo CXVIII<sup>o</sup>, 96: *Latum mandatum tuum nimis.* Deus enim precipit amicos a dextris et inimicos a sinistris diligi Matthei V<sup>o</sup>. Et certum est quod debemus Deum diligere et in eo singulas creaturas sed amplius celestia; et sic exponitur illud Apostoli (Philippi III<sup>o</sup>, 20): *Nostra autem conversacio in celis est.* Anima enim verius est 25 ubi afficitur quam ubi actuat sine actuati affecione, et tunc comprehendemus cum omnibus sanctis.

Et quoad durabilitatem: Ecce *caritas nunquam excidit* (I Cor. XIII<sup>o</sup>, 8). Unde sicut claudit contradiccionem creaturam aliquam esse sine lumine, sic et hominem esse gratum sine caritate, ut patet ibidem: *Si linguis hominum etc.* Nec est possibile creaturam esse nisi de quanto habet esse a lumine dilectionis lucis prime, ut quosdam diligit ad beatitudinem et quosdam ad punitionem misericordem.

35 Considerent ergo prelati nostri si sic sunt lux in domino; dicit enim Apostolus (ad Ephes. V<sup>o</sup>, 8): *Fuistis aliquando tenebre*, quia inter vos et quoad Deum divisi,

St. Paul's  
varied  
activities.

i. D in marg.: Ista que dicuntur de Paulo contradicunt quinque rationibus de civili dominio in precedenti sermone dictis. 5. DE: nunc autem. 7. A: Act. XXXVII<sup>o</sup>; ib. A: Act. XIX<sup>o</sup>. 11. AD: Omnia omnibus deest. 13. A: sancti. 16. E in marg.: Quoad extensionem situs. 20. A: a sinistris deest. 23. DE: Phil. II<sup>o</sup>. 26. A: apprehendemus; ib. A: sanctis etc. 27. E: ecclesia caritas. 29. DE: aliquam deest. 36. A: V<sup>o</sup> deest.

30. I Cor. XIII, 1.

sed nunc in luce prima singulariter uniti, quod si non sunt sic lux singulariter aut moveatur obstaculum et lux prima que est summa unitas secundum legem evangelicam illustrabit, quia lux prima sine acceptione persone semper et ubique agit secundum capacitatem 5 materie, sic enim in penam peccati prioris lux prima indurat cor Pharaonis et dissolvit ut glaciem animos lubricorum. Et breviter non est possibile aliquam proprietatem philosophicam inesse materiali lumini quin proporcionabilis insit principalius prime luci. Unde 10 congruens est philosophis secundum habitudinem primam lucem et libros theologicos philosophiam suam addiscere quam nude et imperfecte in philosophorum codicibus et consideracione nuda sue essencie. et non cause prime sine qua nichil perfecte cognoscitur. Et 15 secundum istam consideracionem dicit Augustinus quod *quelibet veritas philosophica includitur in scriptura.*

## SERMO LIII.

*Vos estis lux mundi.* Matthei V<sup>o</sup>, 14.

Properties of  
light continued.

Quando fui iunior et in delectacione vaga magis 20 sollicitus collegi diffuse proprietates lucis ex codicibus perspective et alias veritates mathematicas quas secundum consideracionem ad finem moralem concepi in scriptura intelligi. Debet ergo perfectus philosophus libros naturales de luce legere et se huic doctrine 25 evangelice conformare. Supersunt autem due proprietates alie lucis in quibus possumus cognoscere quomodo secundum intencionem prime lucis possumus aptari per 30 regular in all its action. graciam, ut simus lux mundi. Tercia autem proprietas lucis est quod in omni accione eius est ordinatissima; 35 quod patet ex duodecim: primo ex accionis indifference, cum in omni capaci medio quantum potest sine differencia se diffundit, secundo ex accionis celeritate, cum subito ex eius spiritualitate se multiplicat ab oriente

2. A: ammoveatur; E: ante removetur. 4—6. A: sine — prima deest. 10. E: proporcionalis. 11. A: beatitudinem ad. 19. A in marg.: Sermo LIII; D in marg.: LII; E in marg.: Sequitur ad idem evangelium subsequens digestio. 20. E: fui minor et in dilectione. 27, 28. A: cognoscere — possumus deest. 28. E in marg.: Due proprietates lucis. 29. E in marg.: Tercia proprietas lucis. 31. D in marg.: Duodecim proprietates lucis hic ponuntur; ib. E in marg.: 1. 33. E in marg.: 2.

17. S. Aug. Opp. tom. VIII, pag. 254. Cf. Trial., pagg. 64, 240, 379. 24. Cf. Wyclif's Opus Evang. lib. I, cap. XXV.

in occidens (ut dicitur secundo De Anima tercio) in hoc quorsumcunque secundum lineas radiosas rectissimas subducto obstaculo sperice se diffundit (ut probatur secundo Vitulonis I). Quarto in hoc quod impediente

5 opaco penetracionem luminis secundum angulum reflexionis equalem angulo incidencie regulariter se reflectit (ut demonstratur V Vitulonis XX). Quinto ex hoc quod retro opacum secundum tres differencias regulariter causat umbras (ut patet secundo Vitulonis). Sexto ex

Fol. 226<sup>c</sup> hoc quod a quolibet puncto | luminis illuminabili directe opposito diffunditur ad illuminale radius luminosus unica tantum linea perpendiculariter incidente (patet ex secundo Vitulonis secundo). Septimo ex hoc quod omne umbrosum plus illuminatur circa radium sibi perpendiculariter incidentem et a punto propinquiori forcius, licet situi distanciori incident plures radii a pluribus punctis corporis luminosi (patet illud secundo Vitulonis XXI et duobus sequentibus). Octavo ex hoc quod omne luminosum, cum continue eque multum effundit 15 de lumine in minori spacio circumclusum ipsum, forcus illuminat quam spaciū maius illo (patet secundo Vitulonis XXIV). Nono ex hoc quod radii ab uno puncto luminis precedentes secundum linearum longitudinem ad eque distanciam plus accidunt (patet 20 secundo Vitulonis XXXV). Et hinc decimo patet quod omne lumen per foramina angularia incidens rotundatur, et ex sexto sequitur undecimo quod radius luminis per foramen super subiectum solidum incidentis erit perimetro in solido super perimetrum foraminis ampliatum 25 (patet prima istarum legum II<sup>o</sup> Vitulonis XXXIX et posterior patet eodem libro XXVI). Duodecimo in hoc quod radio perpendiculari omne corpus dyaphanum penetrante radius oblique incidens in medio secundi

3. A: sperice deest; ib. E in marg.: 3. 4. E in marg.: 4. 7. E in marg.: 5. 9. E in marg.: 6. 12. DE: unica cum; ib. A: ex x; D: ex 20. 13. Codd.: secundo secundi Vitulonis; AE in marg.: 7. 17, 18. A: Vitulonis XXI; E: Vitulonis 2. 18. AE in marg.: 8. 20. A: ex lumine. 22. AE in marg.: 9; ib. A: XXVIII<sup>o</sup>. 23. A: lumina. 25. AE in marg.: 10. 26. E: per foratum. 27, 28. A: sexto — solidum deest. 28. E: umbram solidi; ib. D: incidens. 29. A: solide; ib. A: ampliatur. 30. E in marg.: 11. 31. DE: XXXVI<sup>o</sup>; ib. A: Duodecimo deest; ib. E in marg.: 12. 32. A: diaphonum.

4. De Vitelone Thuringensi cf. M. Curtze in „Bulletino di Bibliografia e di Storia delle scienze matematiche e fisiche Roma 1870, IV, 49—77. Vitelo (Witelo) autor saeculi XIII. scripsit Perspectivae libros decem.

Instances of  
this regularity.

dyaphani densioris refringitur ad perpendiculararem directe super secundi dyaphani superficiem et in medio secundi dyaphani rarioris refringitur ab eodem (patet secundo Vitulonis XLVII). Et patent iste tres leges experientia satis certa; quotlibet sunt regule lucis ordinatissime per 5 quas ut libros splendidos docemur quomodo ascendemus moraliter in contemplacionem perspicuam lucis prime.

Spiritual application of these qualities.

1. We must do good to all,
2. and that not slothfully.
3. Charity must radiate in all directions and return upon ourselves.
4. It must take the form of loving punishment with the wicked.

Simus itaque more lucis prompti (quantum in nobis est), ut omnibus benefaciamus, ut docet Apostolus (ad Romanos XIII<sup>o</sup>, 18 *Si fieri potest quod ex nobis est*), instar 10 patris celestis qui solem suum facit oriri (Matthei V<sup>o</sup>, 45). Simus secundo sollicitudine non pigri (Rom. XII<sup>o</sup>, 11) sed caritatem continuam habentes (Col. III<sup>o</sup>, 14). Diffundamus tertio radios caritatis sine personarum accep- 15 cione ordinata et recta intencione ad Deum super nos et amicos a dextris inimicos a sinistris ad patrem ante mortuos et illos futuros retro gentes ad mortuos in purgatorio sub nobis detrusos et precipue ac centraliter ad nos ipsos, *ut sic possimus comprehendere que sit longitudo et latitudo* (ut dicit Apostolus). Quarto pec- 20 catore per opacitatem peccati ponente obicem caritati secundum mensuram qua diligimus naturam repellentem radium caritatis reflectimus in Deum radium amoris nature de caritativa punitione, servata utrobique paritate amoris nature. Sic enim Deus infundit graciā pre- 25 venientem in peccatores velut radium incidentem, quod si in vacuum graciam Dei recipient per curvitatē peccati, reiciondo reddit radius gracie punitionis. Et par est amor Dei utrobique quoad naturam, sicut et parificatur pena quodammodo ad culpam. Angulus 30 autem medius inter angulum contingie et angulum reflexionis est obliquitas peccati quod Deus semper punit ad regulam. Et utinam istam legem attenderent iudices qui per censuras ecclesiasticas puniunt delinquentes. Tunc enim radium caritative punitionis reflec- 35 terent proporcionaliter ad culpam in Deum et non tam inproporcionaliter curvarent ad sensum.

1, 2. A: diaphonum. 1. AE: refrangitur; ib. AD: ducta. 2. DE: superficiem rarioris. 3. E: refrangitur. 8. A: sumus. 9. E in marg.: Applicatio proprietatum lucis ad moralitates. 10. E in marg.: 1; ib. DE: Rom. V<sup>o</sup>. 12. E in marg.: 2. 14. E in marg.: 3. 20. DE: latitudo deest; ib. E in marg.: 4. 24. A: parciate. 25. AD: infundavit. 26. A: quia. 28. A: gracie; ib. E in marg.: Graciā infundendo et puniendo utrobique amor Dei par. 36, 37. DE: proporcionabiliter.

37. DE: inproporcionalibiliter.

19. Eph. III, 18.

Quinto subtrahamus beneficiam temporalem a tetricis peccatoribus, non fovendo eos vite necessariis vel favore. Umbra enim est bonorum huiusmodi ipsis naturaliter posteriorum substruccio et variatur secundum 5 triplex genus peccati, de quo I<sup>a</sup> Joh. II<sup>o</sup>, 16: *Omne quod est in mundo aut est* etc. Sexto debemus omne donum Dei quantumlibet parvum ad utilitatem proximorum convertere servata tamen semper intencionis rectitudine, quia *si oculus tuus fuerit simplex* etc. 10 (Matthei VI<sup>o</sup>, 22). Radius perpendicularis ubilibet penetrans irrefracte est intencio qua Deus ad minimum confuse intenditur sub ratione boni quia bonum est quod omnia appetunt (Ethicorum I<sup>o</sup>). Septimo quanto vicinius appetimus aliquid in ordine ad summum bonum est 15 appetitus luminosior, licet bona ab ipso prius elongata sint remisse secundum plurem rationem creatam appetibilia. Octavo debemus colligere vim amandi et ipsam non eque primo sine subordinacione dispergere inter multa, quia unum necessario est amandum, quod 20 amatur sincerius quo vicinius cum paucioribus mediis separatis. Nono debemus omnes radios amoris a virtute indivisibili procedentes unire in Deum qui est centrum tocius boni diligibilis (ut patet De Divinis Nominibus cap. V<sup>o</sup>) et equo libramine dum claudicatur tendere 25 ad circulum intelligibilem infinitum, cuius centrum est ubique et circumferencia nusquam. Nulla quidem creatura debet diligi nisi secundum rationem qua prima natura in ipsa summe diligitur. Et hinc X<sup>o</sup> oportet Fol. 226<sup>a</sup> quod omnis radius amoris sicut incipit | a bono analogo 30 et artatur in bono particulari creato, sic circulariter redibit in Deum largius diligendum. Et ista ampliatio radii amoris docet undecimo Deum esse pre ceteris amplius diligendum. Duodecimo docemur radium amoris ad bonum simpliciter et ad nullam creaturam reflectere, 35 cum quelibet habet tenebram sive potentiam contra

5. We must withdraw earthly benefits from the perverse.

6. We must use all God's gifts for the good of our neighbours.

7. We must desire most the highest gifts.

8. We must keep the power of loving under control,

9. and concentrate it in God.

10. All love must increase our love for God,

11. who is to be loved above all else.  
12. Our love must be directed to goodness, not to creatures.

1. E in marg.: 5. 3. A: vel sanare. 4. DE: temporis. 6. E in marg.: 6. 12. DE: qua bonum. 13. E: quantum; ib. AD: vicimus; ib. E in marg.: 7. 17. E in marg.: 8. 18. A: ordinacione. 20. A: vincimus. 21. E in marg.: 9. 23. A: tocius generis boni; D: tocius doni. 24. A: cluditur. 27. A: diligencius; ib. E: secundum deest; ib. ratione; ib. A: qua potest. 28. DE: ipso; ib. E in marg.: 10. 32. E in marg.: 11. 33. E in marg.: 12. 35. A: quilibet.

13. Aristoteles, Eth. Nicom. I.: bonum aliquod appetere videtur, idcirco pulchre veteres id esse bonum pronunciarunt quod omnia appetunt. 23, 24. Dionysius Areopag. De Div. Nom., cap. V.

actum sed irrefracte per totam universitatem creatam usque ad lucem primam regulariter penetrare. Ad tantum enim illuminat lux vera omnem hominem venientem in hunc mundum quod, sicut cognoscit bonum primum in suo analogo, sic necessario amat et appetit ipsum 5 idem sed inordinate, cum oblique spargit radium amoris ad creatureas que sunt tenebre finaliter terminatum et tam hoc exemplum quam hoc exemplatum est una de secrecioribus et mirabilioribus nature legibus. Sed pro duabus partibus sequentibus legis nature est notandum quod secundum doctrinam perspectivorum aliquis est radius rectus, alias refractus et alias reflexus; et secundum hoc sunt tria genera visionis. Radius refractus dicitur quando declinat a rectitudine propter variationem gradus dyaphani sed penetrat dyaphanum 15 distancius, ut patet de specie denarii in disco superfusa aqua de specie astri apparentis mane vel vespere per vaporē et generaliter quandocunque ex vaporacione medii ampliatur angulus pyramidis radialis. Sic enim secundum Lyncolniensem ex variacione medii 20 contingit quantumlibet parvum quantumlibet magnum in quantalibet distanca apparere.

Rays direct,  
refracted,  
reflected.  
Meaning of  
refracted.

Three corresponding rays of love.

Correspondenter est dare tres manerias radiorum amoris: aliquis enim est radius rectus, sicut habencium *oculos simplices, reddentes totum corpus interioris hominis* 25 *lucidum* (ut dicitur Mathei VI<sup>o</sup>, 22). Alius est autem radius obliquatus a rectitudine quo putatur quantumlibet parvum bonum per involucionem inordinatam in tetris temporalibus esse quantumlibet magnum bonum, ut patet de avaris et gulosis constituentibus temporalia 30 Deum suum. Sed adhuc cum difficultate penetrant ad Deum confuse et defectibiliter finaliter diligendum, et licet omnes oportet purgari per ignem (ut docet Apostolus I Cor. III<sup>o</sup>, 12: *Si quis superedificat lignum, fenum aut stipulam etc.*), illi autem qui per radium 35 affectionis non penetrant ista tetra terrestria, sed ibi sistunt finaliter eciam secundum radium perpendiculararem,

9. DE: mirabilibus. 10. A: legis duodecime. 12. D: refractus alias. 13. E in marg.: Radius rectus, refractus, reflexus. Refractus. 18. 19. A: ex variacione. 19. A: pyramidia. 21. A: parvum quantumlibet deest. 23. D in marg.: Tria genera visionis sunt triplex gradus dilectionis; ib. E in marg.: Radius amoris rectus. 27. E in marg.: Obliquatus. 28, 29. DE: in ceteris. 33. A: licet deest; ib. A: hos oportet. 35. A: et stipulam. 37. DE: eciam deest.

12 et seqq. Cf. Trialog., pag. 117.

hii (inquam) sunt de genere dampnandorum, eo quod oportet eos carere visione et amore lucis abscondite, et de tali genere visionis reflexe videtur Jacobus loqui in capitulo primo 23: *Si quis auditor est verbi et non 5 factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sue in speculo.* Nam quoad opus reflectit amorem tamquam ad pollutum speculum temporalium et non directe penetrat quoad Deum, sicut cum facit vivens secundum legem perfecte libertatis, cum Deus sit amator operis. 10 Sicut enim Deus secundum legem suam ordinat quod radius amoris intellectus humani totam universitatem creatam penetret et non sistat antequam cum luce inaccessible sit coniunctus, sic ordinat quod deficiente ab ista lege finaliter perpetuo sint dampnati. Docemur 15 itaque per legem reflexionis duplicitis radiorum inniti Deo qui est perpendicularis radius, dum impugnamur per resistenciam adversantium peccatorum, quia Jeremie XVII<sup>o</sup>, 5: *Maledictus qui confidit in homine;* et a tali plus resistente debemus plus elongari minus communicando in bonis temporalibus; econtra autem de homine minus opaco peccatis; sibi enim debemus plus comunicando bona diffundere, quia a Deo luce prima docemur unumquemque secundum eius bonitatem diligere. Et breviter ab istis libris naturalibus possumus artem 20 amandi addiscere sine cuius practice noticia non est possibile aliquem salvum esse. Si enim amore recto finaliter in Deum tenderit erit salvus, si autem amore obliquo refractus fuerit finaliter a creatura oportet eum ab illis angulis in purgatorio expurgari. Ideo cum sim- 25 plex sit dictum ethimologice *sine plica*, omnis autem angulus plicam implicat, subtilissime commendat prima lux oculum simplicem viatoris. Sed qui secundum visionem terciam reflectunt radios amoris ad creata, cum habeant visionem dampnabilem in speculo, indubie 30 sunt dampnati. Sunt enim contra regulas caritatis se ipsos amantes, ut dicit Apostolus.

Quarta proprietas lucis est quod instinctu naturali Light is most  
est homini inter qualitates gratissima. Quod patet ex pleasant to  
man.

3. DE: reflexe deest; ib. E in marg.: Radius amoris reflexi. 7. A: politum. 8. A: penetrant. 10. E: ordinavit. 11. A: radium; ib. E in marg.: Ordinacio Dei de amore humano. 14. A: in ista lege; ib. DE: facit finaliter. 19, 20. A: in in communicando. 21. A: Si enim. 27. DE: est salvus; ib. E in marg.: Nota de purgatorio. 29.. A: angelis. 30. A: omnis non. 35. A: dampnandi. 38. E in marg.: Lux est homini gratissima; D in marg.: Quare iuvenes iocundi, senes tristes.

tribus: primo in anima que naturaliter delectatur actuare subiectum plenum lucidis spiritibus; quibus siccatis in senio non est hilaris sed timida propter horrorem terrestris opaci; unde nedum homines sed et pecudes ut simie horrent in tenebris et aeris lumine 5 serenato naturaliter iocundantur. Unde secundum regulas medicorum aura pestilencialis est, quando videtur pluere et non pluit, eo quod tunc est regio opacis terrestribus <sup>Fol.</sup> <sub>227\*</sub> occupata et per consequens ab irradicatione celestis luminis tamquam aer in puteo prepedita, homines autem 10 propter generacionem bonorum spirituum a mundo cibario productorum recreantur in viribus membrorum, exhilarantur in affectibus voluntatum et generaliter fortificantur in omnibus viribus animorum. Ex efficacia eciam luminis in tribus proprietatibus superioribus 15 declaratis satis claret racio. Unde lux inter qualitates corporeas debet esse gratissima, unde naturales dicunt pro regula quod melancolicus est naturaliter timidus atque malivolus, quia melancolia que inter omnes complexiones plus habet opacitatis inseparabiliter gerit secum 20 timorem. Sed tertio specialiter patet per hoc quod omnes homines naturaliter scire desiderant (ex primo Metaphysice), sed lux inter qualitates est maxime manifestativa, quia ad Ephesos V<sup>o</sup>, 13, scribit Apostolus: *Omne autem quod manifestatur lumen est*; ideo ratione doctrine 25 luci afficimur; unde non mirum de dicto Thobie V<sup>o</sup> cap., 12: *Quale gaudium mihi erit qui in tenebris sedeo et lumen celi non video*. Lumen enim oculorum quod est sensuum subtilissimum non procedit in actum nisi celesti lumine fuerit superfusum. <sup>30</sup>

Pleasantness of  
the light of  
wisdom.

Correspondenter lumen sapiencie qua Deus diligitur est cuilibet sani iudicii gratissimum, cum enim facit heroicum celestia sapientem *que sursum sunt querere* (ut dicit Apostolus Col. III<sup>o</sup>, 1). Cum autem Deus sit anima creati spiritus per lumen gracie de quanto ipsum vivificat, sicut ipse spiritus est anima corporis causando vitam nature, patet quod increata sapiencia cuius delicie

3. E: sed divisa super. 4. DE: et deest. 5. A: perhorrent.  
 6. E in marg.: Aura pestilencialis. 9. E: occupatur. 10. A: autem deest. 12. A: recreant. 13. E in marg.: Reacciō (!) hominis.  
 16. A: lux in. 17. DE: Unde tales; ib. D in marg.: Regula melancolicorum; E in marg.: Nota de melancolia. 19. DE: melancolicus qui.  
 21. AD: timorem deest. 22. A: natura. 22, 23. D: primo medico; AE: metae. 23, 24. DE: manifestativa. 26. Codd.: Tob. IV<sup>o</sup>. Corrixi.  
 29. DE: sensibilium. 32. A: enim deest. 33. A: eroicum. 34. E in marg.: Heroicus. Deus est anima creati.

sunt esse cum filiis hominum manet sic solum cum homine spiritualiter lucido, *quia in malivolam animam non introibit sapiencia nec habitabit in corpore subdito peccatis* Sap. I<sup>o</sup>, 4; quod Apostolus sub interrogacione 5 exponit alludens dicto sensui mistico: *Que, inquit, communicacio Christi ad Belial aut lucis ad tenebras* (II. Cor. VI<sup>o</sup>, 14)? Non ergo inhabitat sapiencia increata que est lux vera in quoquam per gratiam nisi supernaturaliter illuminet vires anime sibi subditas que 10 respectu irradiactionis supercelestis vocantur tenebre; unde Psalmista signanter orat Psalmo XVII<sup>o</sup>, 29: *Domine Deus meus illumina tenebras meus*. Unde non solum Deus abhorret tenebras peccatorum sed fidelis qui ex Deo est abhorret naturaliter ipsum subiectum natura 15 sibi simile, quando horrendis criminibus est turpatum. Et inde dicit Salvator Matthei V<sup>o</sup>, 16: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona*. Habeamus ergo tres spiritus lucidos, animalem in capite celestia sapiendo, vitalem in corde articulos fidei cre-20 dendo, cum iustus ex fide vivit, et naturalem in epate spe spiritualibus inherendo.

Et tunc indubie copulatur nobiscum Deus per gratiam quem philosophi vocarunt animam mundi, et tunc non offendemus ut *ambulantes in tenebris* (sicut docet Sal-25 vator Joh. XII<sup>o</sup>, 35), et tunc habituati hiis tribus luminibus theologicis ibimus gaudentes eciam in tribulacionibus et persecucionibus corporis persecuti secundum doctrinam Apostoli (ad Ephesos V<sup>o</sup>, 9): *Fructus lucis est etc., et (Jacobi I<sup>o</sup>, 2): Omne gaudium existimate, et (Act. V<sup>o</sup>, 41):* 30 *Ibant apostoli gaudentes etc.* Solum enim sic lucidi et non obscuritate peccati tenebrati sunt in causa Dei cordati, quando singuli alii sunt serviliter timorosi. Sic autem aura pestilencialis anime non nocebit; quando ergo peccator tenebratur peccatis et Deus non stillat 35 super eum punicionis pluviam, est signum evidens pestilencie gehennalis ad quam differtur tribulacio. Mundus vero cibus anime sunt virtutes et eorum opera cuius cibi fructus est beatitudo. Ad Ephesos V<sup>o</sup>, 9

It is bad for  
the sinner to be  
left unpunished.

3. DE: intrabit. 10. DE: supercelestes. 14. E in marg.: Viros anime tenebre. 16. DE: Et idem dicit. 18. A: Habemus igitur; ib. E in marg.: Habeamus tres spiritus lucidos: animalem, vitalem, naturalem. 21. DE: spiritibus. 22. E in marg.: Deus copulatur homini per quid. 23. A: non deest. 25. A: tribus deest. 28. Codd.: Fructus lucis. Correx. 29. A: Omne -- existimate deest. 30. DE: Incide. 35. A: non est. 37. E in marg.: Cibus anime.

scribitur: *Fructus autem lucis est in omni bonitate et iusticia et sanctitate; fructus autem finalis in patria patet Apoc. ultimo.*

Econtra autem de fructu *turpitudinis, stultiloquii aut scurrilitatis que ad rem non pertinet* (ut ibidem 5 dicitur) quia indubie *corrumpunt bonos mores colloquia prava* (ut dicitur I Cor. XV<sup>o</sup>, 33). Cibus igitur qui permanet in vitam eternam et generat bonos spiritus faciens animosos est bona opera et virtutes digestae in via ut stomacho, in purgatorio ut epate, 10 et in finali iudicio ut corde. Nam post erunt spiritus gaudii copulati beatifice in solidis membris ecclesie.

*Correspondence in the gifts of mind and body.* Et cum quatuor dotes corporis habebunt quatuor dotes anime sibi correlarias quibus elevabitur intellectus ad summum speculum perpetuo intuendum, non mirum 15 si affeccio proporcionaliter immutetur. Sunt enim tres particulares digestiones verbi Dei in spirituali homine quarum prima incipiens in ore, id est in capacitate sensitiva extrinseca, compleetur in ymaginativa ut stomacho, secunda perficitur in memoria ut epate |, et tercia in <sup>Fol.</sup> <sub>227<sup>b</sup></sub> corde, intellectu scilicet et voluntate, quando transmittit membratim sentenciam Dei ad totum corpus operum nutriendum, et sic in effectu premii opera parcium ecclesie sequuntur regulas Apocalypsis XIV<sup>o</sup>. Consideret ergo quilibet christianus si habeat istas proprietates 25 lucis mysticas, sed precipue prelatus ecclesie, quia si non habeat est indubie vasallus perpetuus principis tenebrarum.

## SERMO LIV.

*Non potest civitas abscondi supra montem posita.* 30  
Matthei V<sup>o</sup>, 14.

*Christ's comparisons of apostles and prelates.* Duo sunt quibus Christus comparat suos apostolos et prelatos, scilicet civitas et lucerna; et sicut in duabus comparatis ex naturali philosophia scilicet in sale et luce sunt puncta philosophica naturalia contemplata, 35

4, 5. DE: stultiloquium aut scurrilitas. 6. DE: bonos deest.  
7. DE: ergo. 16. A: imitetur. 17. E in marg.: Tres digestiones spirituales. 18. A: id est deest. 21. A: quod transmittit. 24. A: sequuntur illas. 26. D in marg.: gman, ut videtur verb. Bohem. (ginan?).  
30. A in marg.: Sermo LIV; D in marg.: LIII. 33. E in marg.: Civitas ad propositum quid est.

sic in duobus sequentibus potest philosophia, politica et moralis per ordinem contemplari. Dicit ergo primo <sup>1.</sup> The city set on a hill. apostolis et per consequens quibuscumque eorum vicariis, sive Romano pontifici sive aliis, quod *non potest civitas abscondi supra montem posita*. Ista autem civitas debet esse quicunque prelatus ecclesie in quo debent esse quaecumque artificialia et habitabilia ad beatitudinem hominis requisita. Sed oportet omnino quod *ista civitas sit supra montem posita*, quia super Christum qui est <sup>2.</sup> The hill is Christ. mons altissimus situata fundaliter et erecta. Nam Isaie II<sup>o</sup> dicitur: *Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice moncium et elevabitur super colles et fluent ad eum omnes gentes*. Omnes ergo prelati qui legitime gerunt vicariam Christi fundantur <sup>3.</sup> primo et principaliter in hoc monte et per consequens ex patencia operacionis lucide non a fidelibus absconduntur.

Debet autem talis civitas secure murari, ut contra insidias hostiles tam quoad se quam quoad thesaurum <sup>4.</sup> quem continet sit secura, et miro modo mons in quo fundabitur debet esse *murus et antemurale* ac ostium civitatis. Debet autem hec civitas more Pauli esse omnia omnibus egentibus ac tutela (ut supra exponitur sermone LII<sup>o</sup>). Quamvis autem secundum Apostolum <sup>5.</sup> non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquirimus, oportet tamen ecclesiam tam militarem quam triumphantem que est Jerusalem edificari ut civitas, sic quod hoc regnum celorum constet ex prelatis ut civitatibus, ex dominis secularibus tamquam castris et ex popularibus <sup>6.</sup> tamquam oppidis. *Est autem* (secundum Augustinum XV<sup>o</sup> De Civitate Dei) *civitas hominum multitudo aliquo societatis vinculo colligata*; et illo modo sumitur civitas Luce XIX<sup>o</sup>, <sup>7.</sup> *Videns Jesus civitatem flevit super illam*, dicens *quia si cognovisses et tu*; nam domus vel muri <sup>8.</sup> (licet sepe vocentur civitas) nec plorant nec informantur humanis passionibus nec peccant. Et sic duplex

I. D: potest deest. 6. A: ecclesie deest. 7. DE: habitacula.  
10. E: et deest. 12. A: et deest. 13. DE: omnes colles. 18. A:  
secure deest. 19. E: quam ad. 21. A: muris; ib. DE: antimurale.  
23. D: communis in marg. 23, 24. DE: sermone XLVI. 27, 28. DE:  
sit quod hec. 31. DE in marg.: Quid est civitas. 34. A: tu, non.  
36. A: humanis possessionibus neque peccant; D: humanis vocibus pas-  
sionibus.

21. Is. XXVI, 1. 24. Hebr. XIII, 14. 30. Cf. Aug. Opp.  
tom. VII, pag. 379 seqq.

The city of  
God and the  
city of the  
devil.

est civitas, scilicet Dei atque dyaboli. Civitas autem Dei est illa que supra tangitur; civitas autem dyaboli est multitudo condicionis opposite in loco valloso et lutoso generaliter situata. Et patet evidencius qui prelati sunt Christo civitas et qui dyabolo. Illi enim qui Christo sunt civitas non sunt tutelis temporalium mundane circumdati sed in suffragio spirituali fidelibus cunctis patuli. Non enim vallantur castris suis materialibus, sic quod pauperes et egeni non possunt ad ipsos habere refugium, cum tales communiter carent spirituali suffragio et sint ut plurimum civitates dyaboli. Christus enim prohibuit suos apostolos huiusmodi civitates, cum Matthei VIII<sup>o</sup>, 20 dicat de se ipso qui est summa civitas exemplaris: *Vulpes foveas habent et volucres celi nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Unde copia castrorum materialium ac possessionum mundalium indicat nostros episcopos dormitantes in tenebris non esse evangelicam civitatem. Et idem indicant habitaciones religiosorum, ut possessiorum et fratrū. Civitas autem hec spiritualis continet in se copiam salis et thesauri celestis cum quo cives possunt spiritualiter in via ad patriam enutrirī.

Virtues of salt.

Sal enim secundum Isidorum XVI<sup>o</sup> Ethymologiarum 2<sup>o</sup> cap. est maxime necessarium ad cibarii condimentum in tantum quod oves et boves immixtum pabulo provocat ad edendum et per consequens ipsas impinguat; unde columbe affectant lapidem salis in columbari, cum calliditate et siccitate stomachum iuvat et digestionem confortat. Est enim calide nature et sicce, unde secundum Avicennam habet virtutem dissolvendi, mundificandi et consumendi, et hinc valet contra ventuositates, contra humores extraneos ventrem mollificando, et sic valet contra humores venenosos et sanat vulnera et ulcera cum melle, sicut cum aqua rosea et camfora delet maculas faciei. Et cum proporcionalia debet pre-

1. DE: et diaboli. 1, 2. DE: autem . . . illa deest. 3. E in marg.: Civitas diaboli. 8. E in marg.: Christi civitas prelati. 9. DE: non deest. 10, 11. E: mundano suffragio. 12. civitates scil. possidere. 14. DE: foveant habent; ib. D: celi deest; E: addit. 16, 17. DE: ac mundalium deest. 17. E: iudicant. 21. E in marg.: Civitas spiritualis continet. 23. E in marg.: Sal; D in marg.: Sal quas habet ex natura sua utilitates et cuius est compositionis. 25. A: et pecudes. 26. A: ad eandem. 27. E in marg.: Nota. 30, 31. DE: habet naturam mundificandi. 33. A: venenosos deest. 34. A: sicut enim. 35. E: proporcionabilia.

latus communitati facere, patet quam necessarium est sibi sal sapiencie. Cum ergo secundum fidem scripture Matthei V<sup>o</sup>, 13, 14, 15, debemus esse sal spirituale et Fol. 227<sup>o</sup> lux in domino, civitas et lucerna, patet quante de- 5 generamus et mandatis Christi contradicimus, dum effusi sumus sicut aqua ex instabilitate qua adeo rece- dimus innitentes deo alieno, quia *ponentes carnem brachium nostrum* contra Dei mandatum (Jeremie XVII<sup>o</sup>, 5) et deserendo vitam apostolicam constituimus civitates dyaboli regnantes ad tempus propter peccata nostra et populi. Quare ergo cum simus sal voluntarium ex officio, globus tenebre per peccatum et civitas dyaboli negligendo celeste officium, et sic iniuriando Deo, nobis et populo non pugnaret cum Deo contra nos orbis terrarum 15 finaliter? et cum viri apostolici debent esse *lucerna accensa*, patet quod *non debent ponи sub modio sed super candelabrum*, ut ingredientes domum ecclesie videant sua bona opera et quomodo fugiendo a peccatorum tenebris debent ad patriam transmeare. Idem enim est 20 ponи sub modio et esse civitatem dyaboli, et idem ponи super candelabrum et in vertice moncium (qui est Christus) ad illuminandum ecclesiam suam.

Est autem lucerna instrumentum contentivum luminis 2<sup>nd</sup> comparison: ex lignis et dyaphanis corporibus carneis integratum, The lantern.  
25 unde Baptista, quia non ex se habuit lucem huiusmodi, negatur esse lux (Joh. I), sed (ut dicit Christus Johannis V<sup>o</sup>, 55) *erat lucerna ardens et lucens*; nam secundum materialem substanciam fuit ardens et secundum suam spiritualem substanciam tamquam dyaphanum carneum 30 fuit lucens; lucerna autem foveatur oleo misericordie spiritualiter; que prelati debet competere.

Sed tria sunt per que extinguitur lux lucerne, scilicet ventus superbie, aqua carnalis concupiscencie et fumus curiositatis mundane. Debent autem quicunque christiani, 35 sed prelati precipue cavere hec tria, ne lumen lucerne sue extinguant; primo ventum superbie, includendo se cavo humilitatis cum Baptista et considerando humiliter quod nihil boni habent nisi quod a Deo acceperant et

7. DE: deo deest. 10. D: per peccata in cod. corr. in m.; ib. DE: nostri. 11. Hic locus corrupt. esse videtur; ib. DE: ergo non sumus. 14. DE: pugnarent. 17. E: et videant. 18. A: opera deest. 19. DE: patrias. 22. DE: exigi. 23. E in marg.: Lucerna. 24. A: diaphonis corporibus carneis. 25. E: habent. 26, 27. A: Joh. V<sup>o</sup> deest. 27–30. A: nam — lucens deest. 33. DE: corporalis; ib. E in marg.: Lucerna extinguitur per tria. 35. DE: prelati vero. 36. E in marg.: Ventus superbie.

How its light  
may be  
extinguished,  
i. by the wind  
of pride,

per consequens pro quo debent primo et principaliter reddere grates Deo. Unde Joh. I<sup>o</sup>, 14 legitur quomodo in Baptista impegit fortissime temptacio venti superbie, quando missis ad eum sacerdotibus et levitis, ut interrogarent eum: *Tu quis es*, cupiens honores mundanos potuit reputari Christus, Helias, vel alias prophetarum, sed constantissime repulit hos impulsus, cum omnia ista vere ac humiliter de se negaverat et *se esse vocem clamantis in deserto* confessus fuerat, sicut Isaie XL<sup>o</sup>, 3 prophetatur. Quid ergo inconstancius aut debilius vocis manencia? Et sic indubie quantumcunque sanctitate vel sciencia quis accensus fuerit, debet se confiteri humiliter vocem verbi.

2. by the smoke  
of self-satisfaction. Secunda pestis que est fumus quo lucerna nostra extinguitur est curiositas sive sciendi sive seculariter dominandi; 15 unde sicut fumo extinguitur lucerna, cum non habet spiraculum sed revertitur fumus proprius super ipsam, sic quando delectacio excellencie proprie super ipsam excellenciam inordinate reflectitur, est sicut fumus super lucernam inordinate reflexus ipsam extingueens. Si autem 20 ipsa delectacio excellencie proprie habens spiraculum in Deum caritative intenderet a quo lucerna ipsa accenditur, inflammaretur talis delectacio caritate, cum caritas non querens que sua sunt plus a superiori lumine illustratur. Sic enim inflammatur fumus inferioris candele de igne candele superioris, dum ad ipsam aspirat libere et directe. Sic revera lucerna nostra copiosius illustratur, dum totam laudem nostram in Deum convertimus et fumus secularis dominii supra Christum extinguit indubie et suffocat lucem et ignem 30 caritatis et gracie clericorum.

3. by the  
water of  
concupiscence. Tertia pestis que est aqua carnalis concupiscencie debet per substraccionem fomenti sagaciter effugari. Unde contra hanc pestem ne super Baptistam inundaret et lumen sue lucerne extingueretur, fecit sibi vestes ad 35 carnis asperitatem *de pilis camelorum et zona pellicea circa lumbos eius* et cetera laudabilia que evangelium memoratur. Et sic cultus asperitate, ieunio et heremi inhabitacione repressit carnis illecebras. Sed numquid religiosi nostri qui fatentur se esse Baptiste discipulos 40

1. A: debet. 3. DE: fortissime deest. 9. A: Ysaie X<sup>o</sup>; DE: IV<sup>o</sup>.  
10. DE: ac debilius. 20. A: inordinate deest. 23. DE: caritatis.  
27. A: aspirat twice. 32. A: est deest; ib. E in marg.: Aqua. 40. A:  
nostri deest; ib. E in marg.: Religiosi reputati discipuli Baptiste.

ipsum in ista vite strictitudine consecuntur? Revera non solum conversacionis contrarie libido sed etiam carencia fructus Baptistarum consequentis patule contradicunt. Ideo Christus et Baptista cum suis discipulis iudices 5 nostri erunt. Utrobique quidem ordinacio et exemplacio Christi subvertitur et sicut fratres et possessionati non sequuntur Baptistarum in cultu heremi et temporalium parcitate, sic prelati et specialiter primi pastoris discipuli adversantur sibi in cure pastoralis desercione et 10 conversacionis Christi reliccione. Modius enim qui est anime eorum capacitas est subversus, quia vel a consideracione celesti vacans, sic quod quicquid in oreficio Fol. suo superiori ponitur, statim ad fundum labitur et tam-  
227<sup>a</sup> quam positum in vacuo non residet vel gustatur | nisi  
15 forte terrenum fuerit vel mundanum; aut aliter subver-  
titur iste modius, sic quod ubi capacitas dyaphana erigeretur versus superius et fundus staret inferius sus-  
tentans modium, nostri clericu*m* habent cautelas suas  
atque prudenciam circa temporalia que sunt versus  
20 superius. Et si aliquam scintillam lucis celestis habuerint,  
per affectionem ad temporalia sua opprimitur et boni  
spiritualis splendencia occultatur. Et ista subversio modii  
prelatorum confundit ecclesiam. Christus enim dicit  
quod lux prelatorum debet lucere versus superius et  
25 non tamquam pingue fluidum dependens versus inferius  
se ipsum extingue; nam primo modo glorificari debet  
pater celestis ex ascende*n*te lucencia, sed secundo modo  
per tenebracionem magnificari dyabolus.

*Nolite, inquit Christus, putare quod veni solvere legem*  
30 *Mosaycam aut prophetas, sed pocius veni tam legem*  
Mosaicam quam scripturas propheticas *adimplere*. Lex  
quidem Mosaica quoad moralitatem suam per Dominum  
declaratur et quoad sua legalia ac iudicialia figuris  
cessantibus moraliter explanatur. Et ita sicut aere  
35 evacuato a modio et subintrante fructu salutifero non  
inanitur modius sed pocius adimpletur, ita est de lege  
Mosaica senciendum; et cum omnes prophete legis  
veteris adventum Christi ac eius opera cecinerunt, patet  
quod adimplendo verba eorum non solvit suam senten-

Christ's  
fulfilment of  
the law.

3. DE: consequenter. 6. DE: ut sicut. 8. DE: et deest. 10. E in  
marg.: Modius. 19. A: sunt eius; E: sunt bis. 20. DE: celestis deest;  
ib. E in marg.: Cleri prudencia. 21. DE: opprimuntur. 22. DE: et ita.  
26. DE: gloriari. 27. DE: accidente lucerna. 28. DE: magnificare.  
29. A: non veni. 31. E in marg.: Mosayca lex per Dominum declaratur.  
33. DE: atque iudicia.

Fulfilment  
implies  
termination.

ciam sed implevit. Oportet enim quod cuncta ceremonialia legis veteris in natura propria habeant tempus suum et ipsis in natura sua cessantibus et melioribus debito ordine succendentibus non sunt soluta quoad naturam propriam sed modo debito terminata. Unde 5 si contra ordinacionem Christi cessarent prius aut continuarentur posterius, tunc lex Mosaica foret soluta et propter discrepanciam ab eterna lege volitionis Domini non impleta. Et cum lex sit substanciale ut modius, ceremonie autem eius legalia sint accidentalia, ut aër 10 inclusus, non propter hoc lex ista solvitur quod talis accidentalis circumstancia variatur, ideo dicit Christus: *Donec transeat celum et terra, yota unum aut unus apex non preteribit a lege, donec omnia fiant.* Ubi notandum quod Christus non intelligit per yota et apicem caracteres 15 literarum, quia tunc foret nimis verbalis philosophus, sed per yota quod est minima literarum intelligit quodcunque mandatum quantumcunque parvum decalogi. Mandatum dico veritatem quam Deus mandat fidelibus observari. Et per apicem intelligit ceremoniam sive 20 iudicium quod Deus decrevit preceptis decalogi supraponi. Tunc enim preterirent a lege, si non pro suo tempore sint adiuncte, ut operacio viatoris debita non ipsum preterit, si suo tempore hanc adimplet; illam enim prius habet in intencione, secundo in effectuali 25 operacione et tertio in fructuali complecione. Et proporcionaliter est de yota legis et apice senciendum. Sicut enim Deus ordinavit quamcunque partem motus celi tempore suo succedere ut quies perpetua celestis corporis habeatur, sic ordinavit decursum moralium, 30 iudicialium et ceremonialium in tempore suo pro viactione generis humani succedere, ut quies perpetua triumphantis ecclesie habeatur. Et ita sicut Deus prediligit ante corpus celeste illam ecclesiam, ita prediligit cursum legis que est medium ad eandem. 35

Need of keeping  
the command-  
ments. Sed quia necesse est omnia contingencia suo tempore evenire, ideo excludit Christus errorem qui ex isto posset accipi et includit quam necessarium est homini

1, 2. E: armonia legis. 9. A: modus. 10. DE: aut legalia.  
12. DE: ideo ut. 13. A: quod donec. 15. A: caractères. 16, 17. A:  
quia — literarum deest. 19. E in marg.: per yota quid intelligitur.  
20, 21. DE: vel iudicium. 21. E in marg.: Apex. 22. DE: autem  
preferent. 22—24. E: a lege — preterit deest. 24. E: pro suo;  
ib. A: adimplevit; E: adimplenfur. 28—30. E: quamcunque — ordi-  
navit deest. 28. D: quantumcunque. 30. D: corporis deest. 34. DE:  
ante carus; ib. DE: celestem.

quem Deus ad hoc ordinaverit implere totam sentenciam legis sue: *Qui, inquit, solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines minimus vocabitur in regno celorum; qui autem fecerit sic et docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum.* Pro isto textu sunt multa notanda, primo quod per regnum celorum Christus intelligit suam ecclesiam que est finis tocius vicissitudinis cursus legis, secundo notandum quod aliud est esse in ecclesia, et aliud esse de ecclesia, cum in eccl<sup>10</sup>lesia sint tam membra Christi quam membra dyaboli, sed de ecclesia sunt solum predestinati qui post iudicium sunt realiter membra Christi. Tercio notandum quod Christus loquitur de vocacione sui vel ecclesie triumphantis, quia modicum curat de vocacione stolidi heretici hic errantis. Si enim Antichristus vocat se aut suos complices maximos in regno celorum aut patres beatissimos quid hoc ad Dominum veritatis? Quarto videtur quod vocacio minimi in regno celorum est vocacio presciti, iusti tamen secundum presentem iu<sup>15</sup>sticiam, et vocacio magni in regno celorum est vocacio predestinati ad gloriam. Potest ergo textus predictus | Fol. 228<sup>a</sup> sic particulatim intelligi: Qui solverit unum de mandatis istis minimis, sive intelligantur per mandata ista minima septem mandata secunde tabule sive Christi consilia (ut videtur Crisostomo) non est cura. Solvit autem hec vel illa, quando ipse in persona sua licet obligatus sit ad illa, non implet vel non saltem finaliter illa implet; tunc enim eorum implecio non ligat eum ad beatitudinem possidendam. Qui autem sic solverit hec mandata et bene ac recte docuerit secundum presentem iusticiam minimus vocabitur in ecclesia militante a Deo et tota ecclesia triumphante, ut patet ex suppositione tercia et quarta. Sed qui fecerit consummate ista mandata sive consilia, hic magnus vocabitur in regno celorum, quia magnus iudicatur a Deo esse in ecclesia militante et magnus iudicabitur esse in ecclesia triumphante. Ipse enim est tam in ecclesia quam de ecclesia. Scribe

Difference  
between 'in the  
Church' and  
'of the Church'.

9. DE: et deest; ib. A: aliud esse. 10. E in marg.: Aliud est esse in ecclesia et aliud de. 15. A: sic errantis. 22. A: particulatum. 23. DE: intelligatur. 25. DE: Solum autem. 26. DE: quando per se in; ib. A: licet tempus. 30. DE: aut recte. 35. E: iudicabitur. 36. E: Iste; 37. A: quam etiam de ipsa.

10. Cf. De Ecclesia, pag. 89. 25. Chrysostomi Opus Imp. in Matthaeum Hom. X. (Ed. Parisina altera, pag. 794).